
35Teresina(PI), Sexta-feira, 7 de outubro de 2022  •  Edição nº 193DIÁRIO OFICIAL

RESOLUÇÃO CIB-PI, Nº 482/2022

A Comissão Intergestores Bipartite do Piauí em sua 284ª Reunião
Ordinária, realizada no dia 25 de maio de 2022, em Teresina, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando:

a) A Portaria de Consolidação Nº 06/17, de 28/09/2017, que trata da
consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência
dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema
Único de Saúde;

b) A Portaria GM/MS Nº 1.483, de 1º de julho de 2021, que altera a
Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017,
para dispor sobre a aplicação de recursos de programação e de
emendas parlamentares para aquisição de Ambulância de Transporte
tipo A - Simples Remoção;

c) O Oficio Circular Nº 158/2022, da Secretaria Municipal de Saúde de
Pio IX, que tem como objeto a proposta de aquisição de Ambulância
Tipo A - remoção simples e eletiva, referenciado em proposta com nº
11368.2660001/22-007, junto ao Ministério de saúde;

RESOLVE:

1. Tomar conhecimento da proposta de emenda parlamentar destinada
ao município relacionado no anexo I desta Resolução, para aquisição
de ambulância de transporte Tipo A.

2. Aprovar o Projeto de aquisição de Ambulância Tipo A - remoção
simples e eletiva, no valor de R$ 307.070,00 (trezentos e sete mil e
setenta reais), a serem disponibilizados na modalidade Fundo a
Fundo, do Fundo Nacional para o Fundo Municipal de Saúde de Pio
IX/PI.

3. Encaminhar esta Resolução ao Ministério da Saúde para as devidas
providências.

Teresina, 20 de setembro de 2022.

ANTONIO NERIS MACHADO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde do Piauí e

Presidente da CIB-PI

AURIDENE MARIA DA SILVA MOREIRA DE FREITAS TAPETY
Secretária Municipal de Saúde de Oeiras-PI

Presidente do COSEMS-PI

RESOLUÇÃO CIB-PI, Nº 483/2022

A Comissão Intergestores Bipartite do Piauí em sua 284ª Reunião
Ordinária, realizada no dia 25 de maio de 2022, em Teresina, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando:

a) A Resolução CIT Nº 13, de 23 de fevereiro de 2017, que dispõe
sobre as diretrizes para Transporte Sanitário Eletivo, destinado ao
deslocamento de usuários para realizar procedimentos de caráter
eletivo no âmbito SUS;

b) A Portaria de Consolidação GM MS n°3, de 28 de setembro de
2017, eu em seu Capítulo I, Art. 2°, estabelece diretrizes para a
organização da Rede de Atenção à Saúde no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS) e define o Transporte Sanitário como um dos
quatro sistemas logísticos que compõem a estrutura operacional das
Redes de Atenção à Saúde (Origem PRT MS/GM 4279/2010);

c) A Portaria GM MS n° 684, de 30 de março de 2022, que dispõe
sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos
ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferências
do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de Saúde dos Estados,
Distrito Federal e Municípios, no exercício de 2022;

d) O Oficio Nº 27/09/2022 – SMS, da Secretaria Municipal de Saúde
de Novo Oriente, que tem como objeto a proposta de aquisição de
Transporte Sanitário Eletivo, destinado ao município de Novo
Oriente/PI, referenciado em proposta com nº 13770.802000/1220-11,
junto ao Ministério de saúde.

RESOLVE:

1. Tomar conhecimento da proposta de emenda parlamentar destinada
ao município relacionado no anexo I desta Resolução, para aquisição
de Transporte Sanitário Eletivo, a serem disponibilizados na
modalidade Fundo a Fundo, do Fundo Nacional para o Fundo
Municipal de Saúde de Novo Oriente/PI.

2. Aprovar o Projeto Técnico de Implantação do Transporte Sanitário
Eletivo no município de Novo Oriente/PI, para aquisição de 01 (um)
veículo de Transporte Sanitário destinado ao deslocamento de usuários
para realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito do SUS.

3. Encaminhar esta Resolução ao Ministério da Saúde para as devidas
providências.

Teresina, 26 de setembro de 2022.

ANTONIO NERIS MACHADO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde do Piauí e

Presidente da CIB-PI

AURIDENE MARIA DA SILVA MOREIRA DE FREITAS TAPETY
Secretária Municipal de Saúde de Oeiras-PI

Presidente do COSEMS-PI
Of. 6387

�

��������	�
	�����	�	�
������	��	
�����	��	�����	�	���
��

�������������� ���!"�#"��� 

������$%���&�''()�!��'(�!����*�+���!��,',,

�-./012-341�15�367215�8-�196:6�1�976.71215�-

976;-465�8-�-<4-35=6>

� �
���
��
 �� ?���
@A� ���
�� ���������� �
����� �

�
������ �� 
����� �� �����B���
��)36/56815147:C/:DE-50-.1:5-

-5414/4F7:15)G63H672-"74>,I86�5414/4681#"��� )1976J1869-06!-G7-463&KI>'LM8-KM

8-�8-N-2C76�8-�,'KIO

?�����
����

"5H:310:818-581#"��� )G63H672-174>P&810-:3&L>QQL)8-,'8-8-N-2C768-KMMP)-2

G63563R3G:1G62 150-:5H-8-71:5K'>MSPT,''L-KP>,LPT,'KQ)U/-8:59E-2 56C7-65

-54V2/065W:36J1D=6)W9-5U/:51)168-5-3J60J:2-346G:-34VH:G6-4-G360X.:G63612C:-34-

9768/4:J6O

Y/-158:2-35E-58--35:36)9-5U/:51--<4-35=65=6-0-2-3465:38:556G:FJ-:531�8/G1D=6

�/9-7:67+715:0-:71)5-3861-<4-35=6:354:4/V819672-:681�-560/D=6Z��T���T���3&

S)�8-�KI�8-�8-N-2C76�8-�,'KI>

"3-G-55:818-8-8:J/0.1D=6-6:34-7GR2C:6865G63[-G:2-3465G:-34VH:G6)4-G360X.:G6-8-

:36J1D=6O68-5-3J60J:2-346)1181941D=6-147135H-7\3G:18-4-G3606.:1O-1H6721D=6-1

G191G:41D=64]G3:G6̂G:-34VH:G18-7-G/7565[/21365)3155/158:H-7-34-526810:818-5-365

5-/5�8:H-7-34-5�3VJ-:5�8-�G629-4\3G:1>


��@_
	̀��	
�

����a	��	?���
@A�	���
��b

"74>K&"976J1717-./012-341D=68153672159171196:61976.71215-976;-4658-

-<4-35=6)�G6354134-�86�"3-<6�c3:G6)�9174-�:34-.7134-�8-541��-560/D=6>

"74>�,&��-J6.12 5̂-�15�8:5965:DE-5�-2�G6347F7:6>

"74>�Pd��541��-560/D=6�-3471�-2�J:.67�31�8141�8-�5/1�9/C0:G1D=6>

*-7-5:31)�'(�8-�6/4/C76�8-�,',,>

"3463:6��178656�86�"21710

�7-5:8-34-�86��635-0[6��/9-7:67

efghfihjkelmhnhjmhjeoelepqrstursvvwxx eyyz{|}~j}�j�~��|j}z�z�|�j�~�jefghfihjkelmhnhjmhjeoelepqrstursvvwxxj
m|}~yqjtxtt�sx�xujswquuqs�j�xw�xx�


